Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Турунтаево 15 августа 2017 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Бякова А.Ю. единолично при секретаре Ламожапове М.А., с участием государственного обвинителя–старшего помощника прокурора Прибайкальского района РБ Васильевой О.В., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Нороевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» - С.Ч.Б., действующего на основании доверенности, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления против собственности при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась ведущим клиентским менеджером до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ – ведущим кредитным менеджером операционного офиса «

<

данные изъяты>). В обязанности ФИО1 входило:

- организация продаж банковских продуктов и обеспечение развитияклиентской базы: выявление потребностей клиентов в банковских продуктах(путем интервьюирования), предложение клиентам банковских продуктов всоответствии с выявленными потребностями; привлечение физических лиц наобслуживание по всему продуктовому ряду услуг, включая расчетно-кассовоеобслуживание, кредиты, вклады, системы «Интернет-Банк», «МобильныйИнтернет-Банк», банковские карты;

- консультирование, информирование и содействие в проведении операций и сделок клиентов по всему продуктовому ряду услуг, включая расчетно-кассовое обслуживание, кредиты, вклады, системы «Интернет -Банк», «Мобильный Интернет - Банк», банковские карты;

-принятие решений о совершении сделок в рамках предоставленных полномочий;

-оформление, формирование досье и передача в Филиал кредитных договоров, договоров поручительства, договоров залога, а также иных документов;

- информирование клиентов об остатках на счетах, в том числе карточных(по запросу клиента);

- открытие/закрытие и ведение счетов/вкладов физических лиц -клиентов, включая подписание распоряжение на открытие счета и уведомления о предстоящем закрытии счета и изменении реквизитов счета;

- прием документов на выпуск банковских карт;

- прием документов и подключение к системам «Интернет-Банк», «Мобильный клиент-Банк», в том числе вне пакета;

- формирование и надлежащее хранение досье физических лиц;

- организация процедуры передачи карт клиентам (оформление договора, выдача ПИН-конверта клиенту);

- выдача банковских карт юридическим и физическим лицам (включая операционные карты) при условии выдачи ПИН-конвертов другим сотрудником

- осуществление переводов по счетам физических лиц в рублях.;

- контроль открытия/закрытия счетов/вкладов физических лиц. Контроль соблюдения сроков направления в налоговый орган сообщений об открытии/закрытии счета/изменений реквизитов счета;

- контроль кассовых операций (дополнительный, текущий)/иных операций, в том числе по внебалансовым счетам (по операциям, оформленным другим работником)

- контроль за процедурой передачи карт клиентам (оформление договора, выдача ПИН-конверта клиенту);

- контроль соблюдения установленных правил хранения и передачи денежных ценностей;

- контроль формирования и надлежащего хранения досье физических лиц, их актуальности;

- прием документов и подключение к системам «Интернет-Банк», «Мобильный Клиент-Банк».

При этом ФИО1 была ознакомлена с правилами осуществления банковских операций, работы с денежной наличностью и другими ценностями, порядком соблюдения операционно-кассовых правил. В силу своего служебного положения ФИО1 владела правовыми основами, правилами и порядком деятельности ОО 

<

данные изъяты>, имела доступ к программному обеспечению банка, средствам перечисления денег, знала правила и последовательность формирования и проведения банковских операций по счетам и вкладам физических лиц, в том числе путем использования дистанционного сервиса услуг «Интернет-банк».

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 2 декабря 1990 г. «О банках и банковской деятельности» банк – это кредитная организация, которая имеет исключительное право осуществлять в совокупности следующие банковские операции: привлечение во вклады денежных средств физических лиц, размещение указанных средств от своего имени и за свой счет на условиях возвратности, платности, срочности, открытие и ведение банковских счетов физических лиц. 

ПАО «

<

данные изъяты>» в течение срока действия договоров вклада получало возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, привлеченными во вклады от клиентов банка, на условиях возвратности, платности и срочности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.О.С. заключила с ПАО «

<

данные изъяты>» четыре договора банковских вкладов, согласно которым И.О.С. внесла денежные средства в сумме 792 801 руб. 88 коп., а банк принял их и обязался возвратить сумму вклада и проценты по вкладу. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер денежных средств на счетах вкладов И.О.С. составлял 1 240 250 руб. 45 коп.

ДД.ММ.ГГГГ клиент банка А.П.Л. заключил с ПАО «

<

данные изъяты>» договор банковского вклада, согласно которому он внес денежные средства в сумме 469 514 руб. 52 коп., а банк принял и разместил данные денежные средства во вклад и обязался возвратить сумму вклада и выплатить проценты по вкладу. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер денежных средств на счете вклада А.П.Л. составлял 842 268 руб. 91 коп.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ клиент банка П.К.Ф. заключила с ПАО «

<

данные изъяты>» два договора банковских вкладов, согласно которым П.К.Ф. внесла во вклад денежные средства в сумме не менее 207 000 руб., а банк принял и разместил указанные денежные средства во вклады, обязался возвратить суммы вкладов и выплатить проценты по вкладам. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер денежных средств на счете вклада П.К.Ф. составлял 244 833 руб. 04 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, являясь ведущим клиентским менеджером ОО «

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте в помещении ОО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, испытывая материальные затруднения, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений решила тайно совершать хищения денежных средств, переданных банку по договорам вкладов. Для получения доступа к счетам вкладов клиентов банка ФИО1 решила путем обмана и злоупотребления доверием получать у кассира ОО

<

данные изъяты>. Имея доступ к персональным данным клиентов банка, ФИО1 запланировала, что 

<

данные изъяты> она будет просматривать базу 

<

данные изъяты>, затем получать по мере необходимости со своего подотчета 

<

данные изъяты>, далее, используя 

<

данные изъяты> от имени клиентов банка и затем со счетов вкладов систематически и тайно от сотрудников банка без ведома и согласия клиентов банка от имени последних незаконно перечислять денежные средства на подконтрольный ей счет, открытый на имя 

<

данные изъяты> И.И.В. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства на общую сумму 2 953 500 руб., чем причинила ПАО «

<

данные изъяты>» ущерб в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада П.К.Ф. № размещены денежные средства в сумме 207 000 руб., на счете № - денежные средства в сумме 38 925 руб. 5 коп. После чего ФИО1 получила с подотчета кассира О.Л.А. 

<

данные изъяты>, не посвящая ее в свои преступные намерения, затем, используя находящийся в подотчете 

<

данные изъяты>, действуя от имени П.К.Ф. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела через 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 207 000 руб. со счета вклада П.К.Ф. № на счет П.К.Ф. №; - закрытию счета вклада П.К.Ф. №; -перечислению на данный текущий счет со второго счета П.К.Ф. № денежных средств в сумме 38 925 руб. 5 коп. и дальнейшему перечислению денежных средств в сумме 245 000 руб. с текущего счета П.К.Ф. на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты>» на имя И.И.В. №.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 245 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что у клиента И.О.С. на счете № размещены денежные средства в сумме не менее 76 000 руб. После чего ФИО1 получила с подотчета 

<

данные изъяты>, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, затем, 

<

данные изъяты>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, необходимых для проведения незаконных операций и перечислению денежных средств со счета клиента И.О.С.. Около 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по перечислению денежных средств в сумме 76 000 руб. со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. №.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 76 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных 

<

данные изъяты>» удостоверилась, что у клиента И.О.С. на счете № размещены денежные средства в сумме не менее 100 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по перечислению денежных средств в сумме 100 000 руб. со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. №.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 100 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что у клиента И.О.С. на счете № размещены денежные средства в сумме не менее 155 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по перечислению денежных средств в сумме 155 000 руб. со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. №.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 155 000 рублей по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных 

<

данные изъяты>» удостоверилась, что у клиента А.П.Л. на счете вклада № размещены денежные средства в сумме не менее 169 000 руб. После чего ФИО1 в указанный период времени получила с подотчета 

<

данные изъяты> №, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, затем, используя находящийся в подотчете 

<

данные изъяты>, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, ввела в системе 

<

данные изъяты>, необходимых для проведения незаконных операций по перечислению денежных средств и закрытию вклада клиента А.П.Л.. Около 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 859 068 руб. 91 коп. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; - закрытию счета вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 169 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 169 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных 

<

данные изъяты>», удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 100 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 609 694 рублей 93 коп. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; -закрытию вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 100 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 100 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов и не позднее 17 часов, ФИО1, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 100 000 руб. После чего ФИО1 получила с подотчета кассира О.Л.А. 

<

данные изъяты> и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, 

<

данные изъяты>, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>, необходимых для проведения незаконных операций по закрытию вклада А.П.Л. и перечислению денежных средств. Около 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на том же месте, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 509 696 руб. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №, - закрытию счета вклада А.П.Л. №, и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 100 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 100 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 12 минут ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных 

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 76 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 409 700 руб. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; -закрытию вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 76 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 76 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 89 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты>» незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 359 700 руб. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; -закрытию вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 89 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 89 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 70 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 270 720 рублей со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; -закрытию вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 70 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 70 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 100 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 100 000 руб. со счета вклада А.П.Л. № на счет А.П.Л. №; -закрытию вклада А.П.Л. №; и дальнейшему перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 100 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 100 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 77 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 77 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 77 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, через базу данных «

<

данные изъяты>» удостоверилась, что на счете вклада клиента А.П.Л. № размещены денежные средства в сумме не менее 130 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени А.П.Л. без ведома и согласия последнего, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконные операции по перечислению со счета А.П.Л. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 130 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 130 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов и не позднее 17 часов, ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 105 000 руб. После чего ФИО1, в указанный период времени получила с подотчета кассира П.М.П. 

<

данные изъяты>, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, затем, используя находящийся 

<

данные изъяты>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, распечатала 

<

данные изъяты>, необходимых для проведения незаконных операций по перечислению денежных средств и закрытию вклада клиента И.О.С.. Около 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 105 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 105 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 110 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела через 

<

данные изъяты> незаконные операции по: - перечислению денежных средств в сумме 504 400 руб. 32 коп. со счета вклада И.О.С. № на счет И.О.С. №; -закрытию вклада И.О.С. №; и дальнейшему перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 110 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 110 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 200 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 200 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 200 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 110 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по: - перечислению денежных средств в сумме 200 000 рублей со счета вклада И.О.С. № на счет 

<

данные изъяты> №; -закрытию вклада И.О.С. №; и дальнейшему перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 110 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 110 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 29 минут ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 74 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты> провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 74 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 74 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 56 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. 

<

данные изъяты> провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 56 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 56 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 41 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. 

<

данные изъяты> провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 41 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 41 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 125 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по: - перечислению денежных средств в сумме 500 000 руб. со счета вклада И.О.С. № на счет И.О.С. №; -закрытию вклада И.О.С. № и дальнейшему перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 125 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 125 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 44 минут ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 280 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты> провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 280 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 280 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО1, находясь на вышеуказанном своем рабочем месте, удостоверилась, что на счете вклада клиента И.О.С. № размещены денежные средства в сумме не менее 30 000 руб. После чего ФИО1, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 30 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 30 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета ФИО2 № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 200 000 руб. 

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 200 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>, провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 70 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 70 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 15 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 15 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 20 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 20 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 15 000 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 15 000 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени И.О.С. без ведома и согласия последней, 

<

данные изъяты>., провела 

<

данные изъяты> незаконную операцию по перечислению со счета И.О.С. № на подконтрольный ей счет, открытый в ОО «

<

данные изъяты> на имя И.И.В. № денежных средств в сумме 15 500 руб.

С этого момента ФИО1 получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами в сумме 15 500 руб. по своему усмотрению и безвозмездно обратила их в свою пользу.

Действия ФИО1 квалифицированы по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника Нороевой А.А. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме и пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия особого порядка судебного разбирательства она осознает. 

Защитник Нороева А.А. поддержала ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель Васильева О.В. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего С.Ч.Б. пояснил, что разъясненные порядок и последствия особого порядка судебного разбирательства ему понятны, согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия данного ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Таким образом, требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Оценив данные о личности ФИО1, не состоящей на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, оценивая ее адекватное поведение в судебном заседании, суд считает, что психическая полноценность Изосимовой не вызывает сомнений, в связи с чем она подлежит привлечению к уголовной ответственности

Изучив материалы уголовного дела, выслушав стороны, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует ее действия по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления против собственности, личность ФИО1, ранее не привлекавшейся к уголовной ответственности, положительно характеризующейся по месту жительства, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины в полном объеме, ее активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1, 

<

данные изъяты>, наличие у нее семьи, в которой она 

<

данные изъяты> является единственным кормильцем, 

<

данные изъяты>, ее положительную характеристику, возвращение на счет П.К.Ф. части похищенных денежных средств. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п.«м» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает совершение ФИО1 преступления с использованием доверия, оказанного ей в силу ее служебного положения. 

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, от наказания, для применения положений ст.ст.15 ч.6, 62 ч.1, 64 УК РФ и для достижения целей наказания считает необходимым назначить ей по правилам ч.5 ст.62 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы следует считать условным, полагая, что исправление осужденной будет достигнуто без реального отбывания лишения свободы путем исполнения возложенных на нее судом обязанностей. 

С учетом изложенного, данных о ее личности, обстоятельств, отягчающего и смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде ограничения свободы, штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью по ч.3 ст.47 УК РФ, полагая, что применение данных видов наказания усугубит и без того тяжелое имущественное положение семьи ФИО1, следовательно, будет чрезмерно суровым и несправедливым. 

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ, учитывая признание ФИО1 исковых требований, суд считает необходимым частично удовлетворить гражданский иск представителя потерпевшего С.Ч.Б. и взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «

<

данные изъяты>» денежную сумму в размере 2 741 000 руб. в счет возмещения имущественного вреда. Проценты по вкладам в сумме 381 354 руб. 43 коп. не являются прямым имущественным вредом, причиненным преступлением, поэтому исковые требования в этой части не могут быть рассмотрены в уголовном судопроизводстве. Потерпевший вправе обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства в части требований о взыскании процентов по вкладам.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- все изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 документы (платежные поручения ПАО 

<

данные изъяты>», сопроводительное письмо, копии расчетных листков, заверенные копии трудового договора, дополнительных соглашений к нему и другие) следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- досье клиента И.О.С. на 

<

данные изъяты> листах, досье клиента А.П.Л. на 

<

данные изъяты> листах, личное дело ФИО1 на 

<

данные изъяты> листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ следует возвратить представителю потерпевшего С.Ч.Б. по его ходатайству, 

- все изъятые у свидетелей А.П.Л. и И.О.С. банковские документы следует возвратить по их ходатайствам, 

- системный блок «

<

данные изъяты>», монитор, клавиатуру, компьютерную мышь следует конфисковать как средство совершения преступления. 

В соответствии с ч.1 ст.255 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует отменить, учитывая отсутствие у нее нарушений данной меры пресечения в ходе производства по делу. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Нороевой А.А. с осужденной ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства один раз в месяц, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления УИИ, загладить причиненный преступлением вред в течение испытательного срока. 

Гражданский иск представителя потерпевшего С.Ч.Б. удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «

<

данные изъяты>» денежную сумму в размере 2 741 000 руб. в счет возмещения имущественного вреда. В остальной части гражданский иск оставить без рассмотрения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства: 

- все изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 документы (платежные поручения ПАО «

<

данные изъяты>», сопроводительное письмо, копии расчетных листков, заверенные копии трудового договора, дополнительных соглашений к нему и другие) оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- досье клиента И.О.С. на 

<

данные изъяты> листах, досье клиента А.П.Л. на 

<

данные изъяты> листах, личное дело ФИО1 на 

<

данные изъяты> листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ возвратить представителю потерпевшего С.Ч.Б. по его ходатайству, 

- все изъятые у свидетелей А.П.Л. и И.О.С. банковские документы возвратить по их ходатайствам, 

- системный блок «

<

данные изъяты>», монитор, клавиатуру, компьютерную мышь конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы заявитель вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор суда изготовлен в совещательной комнате. 

Судья